
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 110-21/12/2020



Pág.2

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

    REITOR: 
    Ricardo Luiz Louro Berbara

    VICE-REITOR:
    Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Dezembro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 110
21/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

07

14



Pág.4

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS 
PORTARIA Nº 5092 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.068174/2020-54
Seropédica-RJ, 15 de dezembro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores JULIO CESAR 
PETINI, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 0385775, como Gestor, 
ANDRÉ GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia da Informação, 
SIAPE 2673781, como Fiscal Técnico, e GILMARA LOPES BAIANO, Auxiliar em 
Administração, SIAPE 1992460, como Fiscal Administrativo, da Ata SEGES/ME nº 
4/2020, nos autos do Processo nº. 23083.008126/2020-15, cujo objeto consiste na 
futura e eventual contratação de subscrição de licenças de uso de software Microsoft, 
tipo suíte de escritório, com direito a atualizações e suporte.

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 16:35 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 5092, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/12/2020 e 
o código de verificação: e2aecf57b0



Pág.5

ANO III - Nº 110
21/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5148 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.068611/2020-30
Seropédica-RJ, 17 de dezembro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores RAPHAEL 
RODRIGUES DE PAULA, SIAPE 1033406, como Gestor, MAURÍCIO AZEVEDO DE 
SÁ, SIAPE 1649743, como Fiscal Técnico, DOUGLAS BORTOLASSI FILGUEIRAS, 
SIAPE 3146025, como Fiscal Técnico, todos lotados na COPEA, e FERNANDO 
LUIS MOFATO FRADE, SIAPE 2833461, como Fiscal Administrativo, lotado na Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis, do Contrato nº. 15/2020, celebrado com a empresa 
RBV Construtora Ltda, cujo objeto consiste na contratação empresa especializada 
na execução da Reforma dos Banheiros do Alojamento M2, no campus Seropédica 
da UFRRJ, conforme consta nos autos do processo n° 23083.002303/2018-27.

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 13:17 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 5148, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2020 e 
o código de verificação: 86e3952ceb



Pág.6

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5171 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.068792/2020-02
Seropédica-RJ, 17 de dezembro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor FABIO CARDOZO 
DA SILVA, SIAPE 1653214, como Gestor da Ata de Registro de Preços nº 11/2020, 
nos autos do Processo nº. 23083.067708/2020-25, cujo objeto consiste na eventual 
aquisição por registro de preços de estações de trabalho (desktops).

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 20:07 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 5171, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2020 e 
o código de verificação: b1457698e5



Pág.7

ANO III - Nº 110
21/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4030 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.054106/2020-16
Seropédica-RJ, 16 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril 
de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E retificar a Portaria PROGEO 3709/2020 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao 
(s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante no quadro abaixo.

Onde se lê:

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1481400
JOSEMAR 

CESAR 
GONÇALVES

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

ÁREA
D 10 11 07/01/2019

1481400
JOSEMAR 

CESAR 
GONÇALVES

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

ÁREA
D 10 11 07/07/2020

1062263
RODRIGO 
LOUREIRO 
DA SILVA

ADMINISTRADOR 
DE EDIFÍCIOS C 01 02 06/20/2020

Leia-se:

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1481400
JOSEMAR 

CESAR 
GONÇALVES

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

ÁREA
D 09 10 07/01/2019

1481400
JOSEMAR 

CESAR 
GONÇALVES

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

ÁREA
D 10 11 07/07/2020

1062263
RODRIGO 
LOUREIRO 
DA SILVA

ADMINISTRADOR 
DE EDIFÍCIOS C 01 02 06/02/2020

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 18:43 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4030, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
16/10/2020 e o código de verificação: 61d40f7cab



Pág.8

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4365 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.058815/2020-62
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1815763 - IRENE DA SILVA COELHO
Processo 23083.040902/2020-63

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 05/10/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/11/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4365, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/11/2020 e o código de verificação: af90d34f6c



Pág.9

ANO III - Nº 110
21/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4366 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.058817/2020-51
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2556012 - ALEXANDRA PIRES FERNANDEZ
Processo 23083.038678/2020-40

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 2 Associado D 3 13/10/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/11/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4366, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/11/2020 e o código de verificação: 4bbedad280



Pág.10

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4367 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.058819/2020-41
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo

Matr. SIAPE 2626057 - ROBERTA HELENA MENDONÇA
Processo 23083.032985/2020-17

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 10/10/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/11/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4367, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/11/2020 e o código de verificação: df67344fc6



Pág.11

ANO III - Nº 110
21/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4368 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.058822/2020-64
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1220101 - ANNA MARIA PEREIRA ESTEVES
Processo 23083.030524/2020-18

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 01/09/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/11/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4368, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/11/2020 e o código de verificação: 88635d98a7



Pág.12

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4369 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.058825/2020-06
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1644833 - ERITO MARQUES DE SOUZA FILHO
Processo 23083.002190/2020-84

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 06/09/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/11/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4369, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/11/2020 e o código de verificação: 295d51b89c



Pág.13

ANO III - Nº 110
21/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4370 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.058837/2020-22
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1851442 - RICARDO DIAS DA COSTA
Processo 23083.027578/2019-54

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 06/08/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/11/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4370, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/11/2020 e o código de verificação: 100a8da836



Pág.14

ANO III - Nº 110

21/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 30 DO DEPTHOT, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E 
HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MARINA HASTENREITER SILVA, Matrícula: 3117925, 
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA, para Para participar de congressos e eventos, no país, em 
RECIFE / PE, no período de 02 de Dezembro de 2020 a 04 de Dezembro de 2020, conforme 
solicitação de afastamento nº 202/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 31 DO DEPTHOT, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E 
HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MARISOL VALENCIA ORREGO, Matrícula:
1043744, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e 
eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 03 de Dezembro 
de 2020 a 05 de Dezembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
208/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


